Sed hæc sententia est aperta hæresis , olim à Pa-
tribus in Aërio damnata , quam etiam consensus & Refutatur .
vñs omnium sæculorum iam inde à temporibus
Apostolorum refutat ; nam ab eo tempore semper
in Ecclesia multa ieunia ut obligatoria seruata
fuere , non ad satisfaciendum præcepto legis ve-
teris (nusquam enim in lege veteri quadragesimale
ieunium , aut vigiliarum præceptum fuit) sed

ad obediendum præcepto Prælatorum Ecclesiæ, quibus dictum est à Domino, Luc. 10: *Qui vos audiit, me audiit; qui vos spernit, me spernit.* & Matth. 18. Si Ecclesiæ non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus. Amen dico vobis, quacumque alligaueritis super terram, erunt ligatae & in celo. & Ioan. 20. *Sicut mihi me Pater, & ego mitto vos.* id est, simili cum potestate ad Ecclesiæ gubernandam, quibus locis aperte significatur potestas præcipendi, & præceptis obligandi, vt Patres omnes explicant.

27

Ieiunia legi veteris habent aliquid ceremoniale.

Non pertinet ad in-gum legis veteris.

Responsio ad argu-mentum hæretico-rum.

Libertas Euangelica à quintuplici serui-tu no-s soluit.

Nec obstat, quod ieiunia in veteri lege præcepta fuere: si enim bona sunt & salutaria, cur non possit Ecclesiæ illa præcipere etiam in noua lege? alioquin non poterit etiam præcipere orationem, aut elemosynam; quia hæc in veteri legi præcepta fuere. Nec refert, quod ieiunia illa vetera aliquid ceremoniale habuerint illi legi proprium, quia cum tali circumstantia ab Ecclesiæ non præcipiuntur; & ipsa secundum se illam non requirunt, cum ad Ius naturæ pertainant, & apud omnes gentes surprenantur.

Neque hæc obligatio dici potest pertinere ad iugum legis veteris; sicut nec obligatio, qua potestatisbus fæcularibus in variis rebus, solum ad disciplinam externam & commodum temporale pertinentibus, obedire tenemur, ad seruitutem illius legis pertinet. Quod si hæc obligatio, quæ etiam conscientiam viuaciam tenet, (vt Apostolus expressè ad Rom. 13. ait) ad illam seruitutem non pertinet; multò minus ea, qua tenemur obedire Prælati Ecclesiæ, quorum potestas directè descendit à Christo, & dirigit nos ad salutem.

Hinc patet responsio ad fundamentum hæreticorum: nam libertas Euangelica, quæ Christus nos liberauit, non soluit nos à lege ieiunij, neque ab aliis, quæ ab Ecclesiæ Prælati imponuntur; (sicut neque à legibus cœlibatus & Principum subiectione) hæc enim obligationes non sunt fugienda; neque ab his liberandi eramus, cùm ad institutæ seruitutem pertainant: sed ab aliis quibusdam vinculis; nimis à quintuplici seruitute. Primò, A seruitute peccati, quod duplice vinculo nos firmiter constrictos tenebat, vinculo culpæ & vinculo poenæ seu reatu. à neutro nos eripere poteramus: ab utroque liberavit nos per mortem suam Christus. Secundò, A tyrannde diaboli, cui propter peccatum eramus subiecti, iuxta illud 2.ad Timoth. 2. *A quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem.* Tertio, A seruitute concupiscentiæ, cui gratia destituti seruiebamus: & consequenter à necessitate peccandi. Hac tria insinuantur ab Apostolo, ad Rom. 6. *Liberati à peccato, serni facti estis in iustitia.* Liberatio enim à peccato, secum trahit vel includit liberationem à tyrannide demonis, & à seruitute concupiscentiæ, quam etiam Apostolus passim nomine peccati comprehendit. Quartò, A seruitute legis moralis, partim quatenus nos sua poena vincitos tenebat, de quo Apostolus ad Galat. 3. *Christus redemit nos de maledicto legis, factus pro nobis maledictum partim quatenus solo timore (quod seruile est) ei obediebat.* vnde Apostolus ad Gal. 5. *Si spiritu ducimini, non estis sub lege, nimis seruili modo, sicut mancipium subiecti domino amara necessitate; sed sicut filius patri spontaneo amore.* Item *non estis sub lege, quoad vim puniendi: quia non dominatur iustis infligendo penam.* & ad Rom. 8. *Non accepistis spiritum seruitus ieiunum in timore, sed accepistis*

spiritum adoptionis filiorum. Quintò, A seruitute legis veteris, præsertim ceremonialis, cuius iugum erat valde graue & quasi importabile, vt constat ex verbis D. Petri, Actorum 15, præsertim cum abfque gratia esset inutile ad salutem. De hac sapientiæ loquitur Apostolus in Epistola ad Galatas, & alibi. In his igitur Christiana constitit libertas; non in libertate à ieiuniis & præceptis Prælatorum, quibus libertas spiritus iuuatur & conservatur.

Secunda sententia est quorundam, qui etiæ concedant cetera ieiunia esse Iuris humani; tamen ieiunium Quadragesima putant esse Iuris divini. *Quadragesima, Quia nulquam inuenitur eius institutio: in ieiunio Iura quæ illius meminerunt, insinuant & supponunt iam ante institutum.* Secundò, *Quia alii.* qui Patres id aperte indicant; D. Augustinus in Psalm. 110. dicit *Quadragesimam nobis præcipi ex Lege, & ex Prophetis, & ex ipso Euangeliō.* D. Ambrosius Serm. 23. dicit *Quadragesimam à Domino consecratam.* Serm. 25. *Non leue peccatum est fidelibus, indicatam Quadragesimam à Domino non ieiunare, & ieiunia consecrata ventris voracitate dissolvere.* & Serm. 27. *Istud autem præceptum eius est primum, ut bis quadraginta diebus, ieiuniis orationibus, vigiliis operam commodemus.* D. Leo Serm. 12. de Quadragesima, vocat illam *ieiunia divinitus instituta.* Sed hæc sententia est parum probabilis, vt statim patet.

Tertia sententia est communis Doctorum, & *nobis amplectenda, Omnia Ecclesiæ ieiunia, et 3. Sentent. Quadragesimæ, esse Iure humano instituta, Omnia esse Iuri humano.* eoque solo obligare. Sub *Iure humano* comprehendo etiam ordinationes Apostolorum, quas ipsi ut Ecclesiæ Rectores fecere. Probatur Primò, *Probatur.* Quia Patres passim docent ieiunium Quadragesimæ esse ab Apostolis institutum, & Ecclesiæ traditum: S. Hieronymus Epist. 56. ad Marcellam, de erroribus Montani, *Nos unam Quadragesimam, secundum traditionem Apostolorum, toto anno, tempore congruo ieiunamus.* D. Leo Serm. 6. de Quadragesima, *Apostolica institutio quadraginta dierum ieiunis impleatur.* Idem indicat Epiphanius Hæref. 75. in fine. Eiusdem meminit S. Ignatius Epist. ad Philadelphios, & Clemens libro 5. Conit. Apost. cap. 12.

Secundò, Si esset à Domino institutum, non posset in illud inefdere tanta variatio quoad tempus, modum, cibos, & ataq; ieiunantium, exemptiones plurimorum, quantum consuetudine variis temporibus & locis videmus inducere; sed ab omnibus eodem modo fernari deberet: nam Ius diuinum non potest consuetudine mutari.

Tertiò, Si Christus instituit, id fecit solum exemplo, vt Patres indicant: nullum enim aliud in Euangeliō huius rei habemus vestigium: sed exemplo non institutum; quia illud nimis à nostro ieiunio discrepat: ille enim nullam discretionem ciborum habuit; sed per 40. dies & noctes omni cibo & potu abstinuit; nos delectum ciborum habemus, & quotidie semel comedimus, & sapientib; possimus: ille nullum diem exceptit; nos Dominico non ieiunamus: ille statim post Baptismum & in deserto ieiunauit; nos ante Pascha inter homines versantes. Itaque etiæ hoc exemplo nos prouocauerit ad ieiunium totidem dierum pro modulo nostro suscipiendum, (vt aperre tradit Ambrosius) non tamē præcepit nec instituit nostrum;

strum; sed id Apostolis, & Rectoribus Ecclesie reliquit, sicut & cetera quæ ad Ecclesiæ disciplinam pertinent. satis enim erat Domino fundamenta Religionis, qua inconcussa manere debebant, per se instituisse.

³¹ Nec obstant dicta Patrum. Dicitur enim *præcepta ex Lege*, &c. tum quia ad imitationem Moysis, Eliæ & Christi præcipitur; tum quia occasio præcipendi, ex Lege, Prophetis, & Evangelio accepta est. Dicitur a *Domino consecrata*: quia hunc dicatum numerum suo facto *sacrum* & religiosum fecit, & hunc explendo, imitamus & colimus Christum. Dicitur *indicta* a Domino, & ab eo *præcepta*, quia exemplo suo eam nobis commendavit; quod exemplum nobis debet esse instar præcepti, præsertim accedente mandato Apostolico. Item, Quia Apostoli instinctu diuino præceperunt. Dicitur etiam non esse *humana cogitatione inventa*; quia numerus iste dierum primitus à Deo constitutus fuit in ieiunio Moysis, Eliæ, & Domini nostri. Denique Patres interdum indicant ieiunium esse à *Deo institutum*; quia Iure diuino est nobis præceptum in genere absque determinatione temporis, & modi; qua relata est Ecclesiæ dispositioni. Se posita autem hac determinatione, tenetur Iure diuino ieiunare, quando id putatur necessarium ad aliquas tentationes, præsertim carnis, superandas, & eam spiritui subiiciendam, vel ad flagella impendientia auertenda.

³² Quod ad alteram dubitationis partem attinet, *Quantum sit huius præcepti obligatio*: quidam putant, non obligare ad mortale, nisi ut non agatur contraria ex contemptu. Idem dicunt de omnibus præceptis humanis. vide si quis ea violet absque contemptu, non peccare mortiferè, sed solum venialiter. Ex contemptu autem violare dicunt non solum illum, qui eo fine id facit ut Ecclesiæ potestatem, vel ieiunij opus contemnat; sed etiam qui facit ex consuetudine: quia consuetudo peccandi est quidam interpretatus contemptus præcepti. Ita *Angelus v. Ieiunium n. 14.* vbi citat pro hac sententia Cardinalem Zabar. & v. Inobedientiam, vbi citat pro ea D. Thomam, Richardum, Archidiaconom, Geminianum, & alios. Confirmatur, Quia qui habet propositum seruandi ieiunij præcepti, & ordinari seruat, sed ex infirmitate, dum superuenit tentatio, labitur, & statim concepto dolore rursus proponit & conatur implere, multò magis venia dignus est, quam is cui nullo modo præceptum est cordi, & liberè illud violat: nec videtur mens legislatoris illi laqueum culpæ mortalitatis inicere, præsertim cum finem principalem sui præcepti in illo magna ex parte assequatur, qui est, ut subditus, quantum fert communis fragilitas, bene agat.

³³ Verum communis & recepta DD. sententia est, hoc præceptum ita obligare ad mortale, ut si absque causa violens, mortaliter pecces, quamvis id non ex consuetudine, sed ex aliqua tentatione, & semel tantum facias. Ratio est, Quia res præcepta capax est huius obligationis: (est enim opus virtutis, homini ad salutem necessarium, aut valde expediens, & in suo genere graue,) & Ecclesiæ absoluere præcipit, nec temperat obligationem secundum hunc vel illum modum violandi: ergo imponebit obligationem sub mortali. Consequentia patet ex communi regula, Præcepta obligare pro materia capacitate & grauitate; quæ nisi admittatur,

nulla alia superest norma discernenda obligacionis: nam configere ad intentionem legislatoris, est diuinare: præsertim cum haec se accommodet materia, nisi diserte aliud in lege exprimatur. Confitim. Quia præcepta diuina obligant absolute in re graui, sub mortali, etiam si vel temel violentur, nec admittunt illam distinctionem, ex consuetudine & ex infirmitate: ergo etiam humana. Consequentia patet, quia præcepta humana debent imitari diuina, & Deus non est minus in præcipiendo suavis, nec minus se infirmitati humanae accommodat, quam Ecclesiæ aduersa.

Idem confirmatur ex sensu veteris Ecclesiæ: ³⁴ nam Canone 68. Apostolorum dicitur: *Si quis Probatur Episcopus, aut presbyter, aut diaconus, aut lector, aut cantor sacram Quadragesimam Pasche, aut quartam Feriam, aut Parastenam non ieiunauerit, deponitur; preterquam si imbecillitate impeditur corporis, si laicus sit, communione privator. Vbi nota, tunc temporis & aliquot seculis post, etiam Feria quarta & sexta solitum ieiunari per annum. vide Epiphanium hæresi 75. Sexta Synodus in Trullo, Græcis dicta nevbiæ, q.d. quinsexta, can. 56. Vism est, ut omnis Dei Ecclesia, quæ est in universo terrarum orbe, unum ordinem sequens, ieiunium perficiat, (quadragesimale) & abstineat sicut ab omni macerabiliti, sic ab onia & caseo: quæ quidem sunt fructus eorum, à quibus abstinemus. Qui autem hoc non seruaverint, si quidem sint Clerici, deponantur, si autem laici, segregentur. Hic violatores ieiunij iubet deponi, vel excommunicari. Concilium Gangrenæ ante annos 1200. can. 19. Si quis ieiunia, quæ committit ab Ecclesiæ custodiunur, dissoluit, anathema sit. Ambrosius Serm. 25. Signorans Ionathas inditum à patre ieiunium, quia resoluerit morti addicatur; qui sciens à Christo indictum resoluit, quid meretur? Eodem pertinent testimonia, supra in secunda sententia allata.*

Si quis tamen putaret subesse iustam causam non ieiunandi, & ita bona fide comederet, non peccaret, saltem mortiferè, quamvis in ea re fallatur, suaque sensualitatì indulget, ut notauit Caietanus in ar. 3 & Nauarrus cap. 21. num. 20. quod intelligo, modò non sit ignorantia crassa, que dollo & equiparari possit. In dubio an causa sit iusta, tenetur inquirere veritatem; & manente dubio, debet seruare ieiunium, nisi petat à Superiori, potestatem habente, dispensationem: quia in dubio tenetur legem seruare; cum illa sit velut in possessione libertatis subditi, ut constat ex dictis lib. 2. cap. 41. dub. 9.

³⁵ Grauium autem semper in Ecclesiæ iudicatum fuit, tempore ieiunij vesci carnibus; ut constat ex Concilio Tolet. 8. can. 9. & ex d. can. Apo-
stolorum 98. & Synodo Trullana can. 56. Vnde non facile Catholice eas comedet, etiam inter hereticos: quia id facere non possunt, si absque graui periculo possint vitare, & alij cibi suppetant. Quare grauiter reprehendendi mercatores Belgæ, qui dum in Quadragesima ad nundinas Francofurtenses proficiuntur, carnibus liberè cum aliis velcentur; cum alij cibi suppetant, modò petant.

Dixi, si absque graui periculo possint vitare: quia si ceteris carne velcentibus, ipsi abstinendo incurserent graue periculum vitae aut fortunarum, ut interdum accidit vbi viget persecutio in Catho-
licos,

licos, possent comedere, ne abstinendo se prodant: modo id non fiat in contemptum potestatis Ecclesie, aut cum damno Religionis. Numquam enim quouis periculo posito coredi possunt in contemptum Religionis, aut cum eius praeditio, ut alias tæpè in similibus monuimus.

D V B I T A T I O V I .

Qui teneantur ieiunij ecclesiastici præcepto, & qui excusentur.

D. Thomas art. 4.

36
Sententia
Begardis,
et ceteris.

Quidam hæretici, circa annum Domini 1310. tempore Clementis V. ex Begardis & Beguinis, docuerunt, posse hominem in hac vita ad eam perfectionem condescendere, vt sit impeccabilis, & non amplius proficere possit; quod cum peruererit, non teneri amplius ieiunare, vel orare, sed posse concedere corpori quidquid lubet. Vnde solos imperfectos ad ieiunia obligari volebant. Ita refert Turtecromata lib. 4. de Ecclesia, p. 2. cap. 36. & D. Antonin. p. 4. tit. 11. cap. 7. §. 4.

37
Est heresis.

Sed hæc doctrina tamquam hæretica damnata est in Concilio Viennensi a Clemente V. vt habetur Clement. Ad nostrum, de hæreticis. Et facile refutari potest. Primo, Quia fundamentum eius falsum est, & hæreticum; quandiu enim in hac vita sumus, peccare possumus, & proficere, vt ex multis Scripturis constat. Vnde Apostolus 1. ad Cor. 9. qui tamen perfectus erat, si quis alias in hac vita, Castigo, inquit, corpus meum & in servitatem redigo, ne forte cum alijs prædicaverim, ipse reprobus efficiar. & Apocal. vii. Qui sanctus est, sanctificetur adhuc, & qui iniustus est, iniustetur adhuc.

Secundo, Etiam si quis ratione sua perfectionis & tranquillitatis carnis, non egeret ieiunio, non tamen idcirco à præcepto effet exemplus: quamvis enim ratio præcepti in aliquibus celer, non tamen idcirco definit illos obstringere; nisi ex eius obseruatione aliquid, quod sit contra intentionem legislatoris, sequatur; vel certè nisi ratio præcepti vniuersè vel plerisque ita celer, vt lex censetur inutilis; de quo plura 1. 2. q. 96.

Tertio, Quia qui maximè in hac vita perfecti fuerunt, maximè ieiunarunt, vt Iohannes Baptista, Apostoli, SS. Patres, Etemita, Fundatores Ordinum. Denique hanc hæresim cum suo fundamento refutat D. Leo Serm. 11. de Quadragefima. Ad eft, inquit, maximum facrissimumque ieiunium, quod obseruantiam sui uniuersis fidelibus sine exceptione denuntiat; quia nemo tam sanctus est, vt non sanctior; nemo tam devotus est, vt non debeat esse devotior, &c.

38
Omnes ob-
stringi.

Hoc igitur errore refutato, Respondeo, Omnes Christianos, cuiuscumque sint perfectionis aut dignitatis, præcepto ieiunii obstringi; nisi iusta aliqua causa excusentur. Ita communiter DD. diuus Thomas hic, ar. 4. & ceteri in 4. d. 15. vel 16. Innocentius & Canonista in Rubr. de Obseruat. ieiuniorum, Summisæ v. Ieiunium; & colligitur aper- tè ex testimonii suprà allatis; maximè ex can. 68. Apostolorum, & Synodo in Trullo, can. 56. & di- cto Serm. S. Leonis. Ratio est, Quia causa huius præcepti in omnibus locum habet, vt benè ostendit Caietanus omnes enim egent castigatione carnis, vt spiritui sit subiecta, satisfactione pro pec-

catis, & aptitudine mentis ad orandum. & quamvis aliqui interdum pro aliquo tempore his omnibus non egeant; tamen vt plurimum egent, & semper sunt valde utilia. Itaque Ecclesia potuit omnibus præcipere id quod ad istos fines iudicata maxime opportunum, quod est ieiunium, vt dub. 8. dicimus.

Dixi, nisi iusta causa excusentur: quia eti in præceptis diuinis non facile cadat excusatio, cùm sint de necessariis ad salutem; vt patet in præcepto fidei, baptismi, penitentia, Eucharistie: tamen in humanis, quæ versantur circa utilia dumtaxat, vel circa determinationem præceptorum diuinorum, sèpè multæ causæ possunt incidere, ob quas celer obligatio.

Reduci autem possunt ad tria capita, impotentiā, labore, & pietati.

Ob impotentiā, excusantur quotquot sine notabili noxa non possunt ieiunare; vt sunt infirmi, conualescentes, & debiles, præsertim Medicorum accedente iudicio; quia crebriore refectione opus habent: prægnantes, & laetentes; quia pro le & pro factu egent. Denique pauperes, qui instam refectionem non habent: non enim mens Ecclesia est, cum graui dolore vel lassione naturæ ad ieiunium obstringere; cùm ad medendum non solum animis, sed etiam corporibus illud instituerit.

Ob eamdem causam D. Thomas ad 2. & com- muniter DD. excusant pueros & adolescentes vs. 11. que ad suum tertij septennij; quia cùm vñque ad illud tempus magnis incrementis augescat corpus, eget copioso alimento: vnde sèpius capere cibum debent, ne acrecio & perfecio naturæ intercipiantur. Et quamvis valde conueniat vt interdum ieiunient, præsertim cùm atas illa vñcis carnis sèpe sit valde subiecta, quibus ieiunium est optimum remedium; tamen Ecclesia non voluit generatim aliquid statuere; sed hanc rem prudenter Confessorum & Rectorum reliquit, vt quibus & quando videbitur esse opus, præscribant.

Excusant etiam senes, iuxta communem DD. sententiam; quia senectus ipsa est morbus, & quidem incurabilis, & opus habet refectione crebra & modica. Atas autem qua incipit hæc senectus non est determinata, vt multi DD. notant: quia, vt inquit Caietanus, alij trigesimo anno senescunt, alij quadragesimo, alij quinquagesimo. Secundum Medicos prima senectus incipit circa annum quinquagesimum, & in quibusdam circa quadragesimumquinto, nimis quando vires & calor naturalis notabiliter incipiunt minui, & humor primarius absolum. Vnde puto paucos excusari anno 30. vel 40. ob senium. Omnes autem conueniunt, excusari ordinari sexagenarios: hac enim ætate est media senectus, iuxta Medicos: in qua natura facilè inedia & repletione grauiter laeditur, & præcipitur. Vnde nisi constet evidenter (teste Caietano) alicuius naturam adeò tunc esse viridem & vegetam vt non sit laedenda ieiunio, non tenetur. neque in dubio tenetur tentare, iuxta cumdem auctorem; quia in illa ætate præsumuntur non possè, nisi de contrario constet; præsertim cùm experimentum sit periculosum.

Ob labore eximuntur, Primo, Quotquot labore suo viitant, cum quo præbè ieiunium confistere nequit; quales sunt agricolæ, & ferè mechanici omnes. Nec refert vñtim diuities sint, an pauperes: quia hoc ipso quod ex officio laborant, pol-

Causæ ex-
cusantes à
ieiunio.

40
1. Impa-
tentia.

Adolescen-
tes.

11.

1. Impa-
tentia.

11.

Senes.